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İKİNCİ YILA GİRERKEN
Neşet KöseoğUı

(Çorum kitabeleri ve tarihi abide
leri) ve (Çorum yer adları) hakkın
da yapmakla olduğumuz tetkikler 
sona ermek üzeredir. Bunlarıda 
aynı birer kitab halinde neşretmeği 
düşünmekteyiz. Araştırma ve neş
riyat işlerinde Halkevi arkadaşla
rımdan ve (Çorum) un tarih sever 
halkından gördüğümüz yardımları 
burada sevinçle ve teşekkürle kay
detmeği bir vazife b.liriın. Çorum 
ile kazalarında bulunan Kültür ar
kadaşlarımızın tarihî ve mahalli bıl- 
gileriVermek hususundaki gayret
lerini de buraya yazmalıyım.

Vali ve Parti Baskammız Salih 
Kılıç’m dergimize gösterdiği;■ yar
dım ve alâkaya karşı olan minnet
tarlığımızı da yazmak bir borçtur.

Bütün bu alâka ve yardımların 
yeni yıl çalışmalarında bize daima 
bir destek ve teşvik olacağma ve 
bizi gayemize doğru kolayca gö
türeceğine inanıyoruz.

De,rğimizgeçen sayısı ile birinci 
yılını temamlamış bulunuyor. Ko
mitemizin sayın Başkanı İhsan Sa- 
buncuoğlu (11) ve (12) inci sayılar
la bu sayımızda (Hesap veriyoruz) 
başlığı altında bir yıl zarfındaki 
çalışma programımız ile neşrettiği
miz ve hazırladığımız vesaik hak
kında cidden selâhiyetli bir lisanla 
izahat vermektedir. Benim bu yazıya 
eklenecek iki özlü haberim vardır.

Bir yıllık çalışmamız sonunda 
her sayımızda neşrettiğimiz muhte
lif mevzulara ait makalelerden 
maada (onuncu asırda Çorum), bir 
yıldır derğimizde ilâve olarak çıkar
dığımız Çorum tarihini aydınlatıcı 
halktan ve sicillerden derlenen ve
sikaları izahları ile birlikte birinci 
cilt (Çorumun tarih vesikaları) ad- 
larile ve iki kitap halinde hazırla
dığımız eserler temamlanmıştır. İlk 
imkân çıktığı zaman bunlar neşre
dilecektir. Yine ayrıca neşretmeğe 
karar verdiğimiz (Çorum manileri),
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Tüzel bir «Çcırum Blbliyorafyası؛ « 
da meydana &elıı،i§ olur.

Çorum adinin menşei hakkin- 
da kâfi ve kati malûmatımız olma- 
inakla beraber Ortaçağda bu şehre 

»Çorumlu» adi verildiğini biliyo- 
ruz. Şu halee buranın «Çorumlu« 
adında bir Türk oymağının mer- 
kezi olduğunu kabul e !.inekle hata 
etmemiş oluruz. Nitekim Alımed 
Vefik paşa merhum (Lehcei Os- 

in؟manî) adil lügatinde Çorum İ 
)Bozokta Çoı'um ve Karahisar 

Behramşah maakabilei Çepni ka- 
zasınm merkezi bil- şehirdir) diye 
yazar. Balıkesir vilâyetinin Sindir- 
gı kazasına tabi bir Çorum nahi- 
yesinin bulunmadı ve halkının da 
Çepmilerdiin mürekkep bulunması 
da (Çorumlu tabirinin bil- Tü.rk 
oymağ-ına aidiyetini göstermekte, 
bundan başka Çorumda Bayat ve 
Beydili gibi eski Türk oymakla, 

rina aid ve onların isimlerinden 
almma köylerin bulunması da bu 
husustaki kanaatlerimizi kuvvet- 

،!indirmektedir. «Bizim Verzim» de 
m, Çorumlvdan yazıldığı gibi-٠؟ı-)Ç 

]2[ Âşrk paşa zade tarihinde de 
»Çorumlu yüı-e.si» kaydinin bulun- 

ması [3] ve onuncu asra aid tapu 
deiterlerile Selcukderden kaluiii 

ok vakfiyelerde de Çorumlu؟ bir 
idinin؛ adının Irulunması Çorum 

nereden gelmiş olduğunu bir de.
.receye kadar aydınlatmaktarlrr

[1] S. 360.
[2] S. 404.
[3] S. 113,

Hele Boğazköy hakkında ya
zılmış olan eserler ve bu ؟evrede 
yapılan kazıların elde edilen neti
celer tarihin bir çok karanlık sa- 
hifelerini aydınlatacak mahiyettedir

Yunan - Roma Bizans eserleri 
iv؛n başta Tescier olmak üzere For- 
biger, K. Ritter Ramsay V. gibi 
âlimlerin tetkiklerinden pek fazla 
itimat edilemezse bile her halde 
isliiade edebiliriz.

Şark kaynaklarını ise ikiye 
ayırmak lâzım gelir. Yazma eser
ler, matbu eserler:

Tazına eserlerimizin en mühim
leri İstanbul kütüphanelerinde bu
lunmaktadır. Bunların içinde çok 
mühim olanları vardır. Arap ve 
Türk müverrihlerde coğrafyacıların 
Anadolu memleketleri hakkında 
verdikleri malûmatın hepsini ied- 
kik etmiş olduğumuzu iddia ede
meyiz. Bu yazmalar içinde henüz 
adını bilmediğimiz eserlerin bile 
bulunması muhtemeldir.

Bunlardan başka vakfiyeler, 
kitabeler, tapu defterleri, şerî sicil
lerde mühim rol oynar. Her şey
den önce gerek ecnebi ve gerek 
şark kaynaklarında Çorum ve 
çevresi hakkında yazılmış malû
matı olduğu gibi neşretmek çok 
faydalı olacaktır. Bay Neşet Kö
senin Çorumlunun 11 inci sayısın
da (Evliya Çelebiye göre Çorum) 
başlıklı yazısı bu nevi tedkiklerin 
başlangıcını teşkil etmektedir. Sel- 
çuknamelerde muhtelif coğrafya 
ve tarih kitaplarında Çoruma dair 
olan malûmatı neşretmek suretile

H .ASBEH AL

Çorum farihi Halikında
Hikmet Turhan Dathojjin 

kiki ve İçtimaî sebeblerini bularak 
yazmak ve bunlardan netice, çıkar- 
mak U.SUİİ.İ de henüz arzu edilir se- 
kilde kök salamamıştır. Bunun İçin 
hem zaman, hem de bir çok enerji 
sarfına ihtiyaç vardır.

Çoı'um. tarihini yazmak İçin 
gv rp ve şark kaynakları bizim İçin 
zengin hazine mahiyetindedir, is- 
lâmî devirden evvelki 'zamanlar İ٠, in 
bilhassa Roma, Bizans devirlerini 
aydınlatmak İçin, ecnebi eserleri 
tedliik etmek her şeyin başında 
gelir.

Çorum ; tarih  bakımından zen. 
gin bil- vilayettir. Bu vilâyette Hi- 
tit. Yunan, Roma, Bizans, Iran, A- 
rap, Selçuk ve OsmanlI medeni- 
yetinin bakayası hâlâ yaşamakta- 
dır. Boğazköy gibi Hitit medeni- 
yetinin merleezi lavium Nefe.s köy 
gibi Roma medeniyetinin şöhretli 
sitelerinden biri Çorum vilâyeti 
içindedir. Çorumda eski bu mede- 
niyet merkezlerinin bulunuşu bil- 
mazliariyettir. Hitit medeniyet ve 
eserleri üzerine yazılmış bir çok 
eserler vardır, ilim henüz Hitito- 
loji sahasında son sözünü söyle- 
memiş olmakla beraber bu ؛TÜn 
hitillere aif bir çok tarilıi hakikat؛ 
leri öğrenmiş bulunuyoruz.

Orta Anadolu Şehirlerinin, or
taçağ devrine ve bilhassa Selçuki- 
lere dair olan tarihî kaynakları 
pek azdır. Elde mevcut olan eser
ler ye vesikalarda henüz Orta ana 
dolu tarihini vazıh bir şekiide ay
dınlatıcı mahiyette değildirler. Bu 
itibarladır ki Orta anadolu şehirle
rinin hakikî manasile tarihlerini 
yazmak hayli güçtür. Orta anadolu 
şehirleri içinde Çorum birçok tarihî 
vak alara sahne olmuş bir şehirdir. 
Şimdiye kadar heryerin olduğu gi
bi Çorum da tarihî karanlıklar için
de kalmıştır. Asıl bundan sonra
dır ki sistemli bir çalışma netice
sinde memleketlerimizin tarihleri 
yazılabilecektir.

Yazılacak bir Çorum tarihi, 
yalnız Çorum ve çevresini değil 
aynı zamanda Anadolunun da bir 
çok tarihini ve karanlık cihetlerini 
aydınlatacağı cihetle bir ehemmi
yeti haiz olacaktır.

«Çorumlu»dergisinin büyük bir 
gayret ve isabetle neşretmekte ol
duğu tarihî malzemeler ilerisi irin 
bize fimi eller verecek şekildedir, 
itiraf etmeliyiz ki tarih kültürü biz
de daha yeni uyanmaya başlamış 
olmakla beraber eldeki vesikalar- 
dan istifade ederek vakaların lîa-
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ngm ve hesabına çok hayırlı bir 
hareket olarak görüyoruz. Bütün 
bu malzemeler ve vesikalar ileride 
Çorum tarihini yazacak olanlar 
için zengin bir kaynak vazifesini 
görecektir. Yakında hazine؛ evrak
ta mevcut tapu kayidlerine naza
ran ve Neşet Köseoğlu ile bir
likte (Onuncu asırda Çorum) adı 
ile yazacağımız eseıle de Çoru
mun bir çok İçtimaî, İktisadî ve 
ziraî hayatını aydınlatmaya çalı
şacağımız zaman bu malzemelerin 
ne kadar kıymetli olduğunu ve 
bir memleket tarihini yazmak için 
nc gibi kaynaklara baş vurulmak 
lâzım geldiğini ve hangi yollardan 
yürümek gerektiğini tebarüz et
tirmeğe çalışacağız.

Sadece bir lıasbühal mahiye
tinde olan şu makale bile Çorum 
tarihinin ehemmiyet ve genişliğini 
ve bir şehir tarihini ؛/azmanın ne 
büyük emek ve külfetlere ihtiyaç 
gösterdiğini izah etmiş bulunuyor. 
Bunu hep elbirliğiyle başarmaya 
çalışmak hepimizin vazifesidir ve 
bundan duyacağımız zevk de şüp
hesiz o ııisbette geniş olacaktır.

vattun eden Galatların üç taifesin
den birinin adıydı. Tavdım Halis 
-Kızılırmak nehrinin ,؛:ağ sahilin
deki dağların ara ında bulunu
yordu. Nefes köy Boğaz köy - Hat- 
tuşaşın 24 kilometre ceııubunda- 
dır. Bazı âlimlere göre burası bu- 
günki Çorumdur. Fakat bugün ne
fes köyün Çorum olmadığı anlaşıl
mıştır. Ankaradan Taviumun me
safesi Artonen vePotinger k.yidle- 
rinde mezkûrdur. Bugünki ölçü 
mikyasına göre iki şehir arasındaki 
mesafe 171 kilo metre kadar ؛utu
yordu. [7]

Bütün bu eserlerden istifade 
etmek, bunlardan başka muhtelif 
seyahatnameleri gözden geçirmek 
bir ilim ve memleket meselesi ha
lini almış bulunuyor.

Bir şehrin tarihi Anavatan ta
rihinin geniş bir faslını teşkil eder. 
Bu itibarla şehrimizin tarihini yaz
mak ve bunun için geniş mikyasta 
çalışmak en verimli ve faydalı iş
lerimizden olduğuna inanmalıyız. 
Halkevimizin Çorum tarihi için si - 
t emli bir şekilde çalışmasını ve 
،■،Çorumlu» nun bu mevzu için ge
niş sahifeler ayırmasını memleket

I7J Küçük Asya. Cilt 2 S. 424 43
inci sahifetere bakiniz.

Matte - Bı-un'Küçiik Asyasmda Tav¡- 
limnn Çorum olduğunu yazar, s.  95.

huda anda bir cami bina-etmiştir ki 
Kızılırmak kurbinden geçer.

Hacı Hanr/.a : Cami ve hamam, 
bir hanı ve dekâkini müşternil bir 
karyedir.)

İşte en meşhur coğrafyacıları
mızın Çorum hakkında verdiği ma
lumat bundan ibarettir.

Daha eski zamanlarda hicretin 
altıncı asrında yazılmış bir coğraf
ya kitabında Orta Asyada Bedeh- 
şan nevahisinde (Cirm ٠ Çirnı) diye 
bir şehrin bulunması oradaki Çırm 
veya Cırm şehrile bizim Çorum a. 
rasmda bir münasebet olduğu ihti
malini hatıra getirmektedir, [6]

Ebilfida, Ayni, Yakut Hamevi 
gibi müelliflerle Kâtip Çelebi. Me- 
nazırilavalim sahibi Aşık Çelebi, 
Evliya Çelebi Çorum hakkında faz
la bir şey yazmazlar.

Ali Suad tarafından terceme 
edilen Ch. TeVier küçük Asyasm- 
da Çorum ve nefes köy için şu ma
lûmata rastlanır.

Galat inin meşhur şehirlerinden 
bulunan Taviom Trokmiyenlerin 
merkezi idi. Burası en mühim bir 
ticaret merkezi olmakla beraber 
Jüpiter yani güneş ilâhım tunçtan 
tasvir eden bir heykele ve melce 
olmak hukuk ve imtiyazını haiz 
mukaddes bir ormana malik bir şe 
hirdi. Trokmiyenler Firikyada ta-

[6J Merasidülıtlağ A!a esmaül erm- 
kineti veibuka. Varak 76. Veliyüddin ki- 
tapsaray 2338. Bu eser (Safiyiiddio AbdiH- 
rnürnin) tarafından yazılmıştır.

(Cirm bılkesri siimmessükûn. Met}؛- 
netünbinevahi Bedahşan,

Ebu Bekir dımişkı (Coğrafyayı ke- 
bir) inde أ4ل  ve ondan naklen kâ- 
tip Çelebi Cihannernasında [5] Ço- 
i l i m  hakkında şu malûmatı verirler.

(Çorum kiilecik şarkı şimali- 
.sinde bir livadır ki cenubî Bozok 
sancağıdır. Kazaları İskilip, Tah- 
teltarik. Hacı 1-famza. Saz, Sakız, 
Osmancık, Kara Hisarı Demürlii, 
Fcvkattarik, Katar. Saray, Mıh- 
ınadı selânı.

Çorum kasabası mamur bir şe- 
hiıdır ki her haftada pazarı turur, 
mükellef hanları vardır. Ve mesa- 
cid ve cevami ve esvakı ânliresi 
ve mahsus paşa sarayı vardi!'. iki 
cebel arasında bil’ vasi sahrada va- 
kidir, şahralı üzere değildir. Ço- 
rumdan bir merlıa.le şarkta şeyh 
Elvan tekkesi vardır. Azim zi.y،'t- 
fet hanedir ve ıııüsafire riayet 
ederler.

İskilip : Çorumun garbisinde 
bir menzildir. Bir kale ve kasaba- 
dır ki müftü Ebussuud bu kasaba- 
dan neşet etmiştir. Anda bir cami 
ve muallimhane ihdas etti. Ve Ki- 
Zibrmak bununla Çorum arasından 
geçer.

Osmancık : Amasyadan iki mel'- 
hale garbe Kızılırmak bunun kul’- 
binden geçer. Şal'.rah üzere bil’ 
kale ve kasabadır ve ııehiı- bir sa- 
at kadardır. Koyunbaba dei’ler bir 
aziz medfulidul’ ki kurşun örtülü' 
kubbeli bil’ tiirbe ve tekye İçinde 
âşıklar sakin ('lur. Ve Bayram ket-

[4] Köprülü Kitapsarayi Hafız Ah- 
rncd pa؟a kısmi No. ٧ .73 إ a٠ ak 213.

.Matbu Cihaııııema s. 625 وو)
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Eşşeyhulkebir (Mııhiddin Ül- 
iskilibî) aşağı şehir haricinde med- 
fun olub ziyaretgâhı hasu âmdır. 
Maskatı reisleri bu şehirdir. Eş- 
şeyh (Musluhiddin Attar) bu aziz 
(Akşemseddin) nin halifelerinden- 
dir. Keskin ve havalisinde med- 
fun (Hamzâ şarnî),(Abdürrahmanül 
Mısrî),(Kararıisan sahip)te medfun 
(Abdürrahmanü Mısrî. (ibrahim- 
Tennurî) işte bu dört halife Ak- 
şemseddinin iznile halvete girip 
ilkin (İbrahim Tennuri) sahibi sec
cade olmuştur. Sonra bu Musü- 
hiddin İskilibi pişrayı tarik oldu. 
Bu şeyh 40000 müride malik kut. 
biyete errniş ekmelindendir. Hâ
len şehir içre medfun olub ziya- 
retgâhı hassüâmdır. Muhiddin Is- 
kiiibiye (Şeyh yavsı) derler. Mü
ellifinden (Ali Kuşçu) nun damadı 
Ebüssüud merhumun ceddidir. 903 
senesinde merhum olub burada 
defnedilıniştir.»

ediimiş müseddesiyüşşekil.bir ka-٩ 
leyüâlidir. .Varaşıı ;bir. dereli, bağ - 
I؛, bahçeli yerde vaki olmuş olub 
mamur hanelerle müzeyyen amma 
haneleri ol kadar vasi değildir. 
Uleması gayet kesret üzre ol- 
ırıağle her camide medrese ve 
müderrisini ve talebeden musan
nifini vardır, Burası zevku hava 
yeri olmayub ilim ve lıiiim yetidir. 
Reşid, necip sıbyanı, 300 kadar 
hafızı kuranı ve 40 kadar mektebi 
sıbyanı ebeed hanı vardır. Çarşısı 
bedestanı yoktur. Çarşularda sair 
şehir çarşuları gibi müzeyyen ve 
muntazam değildir. Türk şehri ise 
de halkı umumiyetle halktan mün
zevidir. Hatta Murtaza paşaya 
efendimizi kondurmamak rnurad 
ettilersede paşa reaya~ma rağ
men üç gün meksederek müft 
(parasız) ve meccanen yiyib içip, 
kondu, göçtü.»

Ziyaretgâhlar :

NOT : (12) inci sayıda «Evliya Çelebiye göre Çorum» başlıklı yazımız- 
da Evliya çelebi ağzından Çorumda meşhur dedigi hamamlar arasında. (٧- 
lumapaşa) ؛lamamı da 'vardı. Bu hamam bu gün , hamamı diye
anılan hamam olsa gerektir. Küpüroğlu sonradan hamamı yeniden 
İnşa dinecek derecede tamir ettirdiği İçin hamamın ad¡ böyle kalmıştır. 
Evliya çelebi Çoruma ge؛d؛ği zaman adi Ulamapaşa İmiş, ijlamapaşanın 
Çorum ile münasebeti henüz meçhuldür. Çorumlu, olmadigi burada sancak 
beyi olmasından dal.ıa az ihtimal dahilindedir. Tarihlerde adi geçen bir 
Ulamapaşaya tesadüf edildi.

Yine Evliya çelebi (C. 2. s. 295) Ulamapaşamn. kanimi " 
olduğunu piri paşa ile harpsiz Şirvan¡ aldıklarım, 'kortum eancagı dalrilin- 
de Agce kaleyi (C. 2. s. 343) Ulama paşanın ıdüreistanı almak İçin İnşa 
ettiğini, 'akat mürurü zamanda 1'iarp oldugung, (Beşte) de Ulama mahal- 
lesi (C. 6. S. 254) olduğunu, (Budin) de Ulama sebili (C. 6. s. 239) bu- 
luııduguııu, yine (Peşte) de ayni adla bir talıya (C. 0. s. 902) bulunduğu-

Evliya Çelebiyi؛ gore İskilip
Neşet Ksseoğlu

sonra (Elvançelefai) köyüne sonra 
Çorum, a daha sonra şimale gide
rek Iskilibe geldiğini yazarak şu 
şekilde anlatıyor:

İskilip :

Selçukilerden Sultan Alâeddin 
fethidir. Badehu 817 de üşerayı 
etrak elinden Çelebi Sultan Meh- 
med han zaptetmiştir. Çünkü bu 
havali eşkıyası Femür vakayii ma- 
lumesinde hep isyan edüb Temüre 
iltihak ve sonra nice memalik ve 
kulaı zepteylemişlerse de Çelebi 
Menn.ed han hepsini geri almıştır. 
Badehu Süleyman han tahriri 
üzre Sivas eyaletinde Çorum ha
kinde Asitanei s؛ıadetteki şeyhül
islâmlara has tayin olunmasından 
ebvabi mahsulâtı cümle şeyhülis
lâmlara vasıl olur. 150 akçaiık 
şerif kazadır. Sıpah kethüda yeri 
yeniçeri serdarı, Şehir Subaşısı, 
Şehir kethüdası vardır.

Eşkâli kalei İskilip :

Evce peryvste olmuş bir gulıü 
bülendin tâ zirve¡ âlâsında burcu 
dendarıları sengi tıraşide ile bina

[7) Burasının eski yerini te sb it ede
medik. Fakat yiııe Sungurlu kazasının saha
sında olduğu zannedilir. Evliya çelebi bu
rada Sungoroğlu hanedanı dibinde 400 
yıldan beri taşları aşınmam ış bir değirmen 
taş. olduğunu da yzzıyor. E, .Ç. C. 3. S. 237

[8] Evliya çelebi C. 3. S. 237.

Geçen yazımızda Evliya Çele
binin Hacıhamza (1) Osmancık 
(2) Çorum kasabalarım ziyaretine 
ait yazılarını nakletmiştik. Evliya 
Çelebi (1060 H.) cemaziyelevvel 
iptidasında Sivastan İstanbula ge
lirken Sivas eyaleti teşkilâtından 
bahsediyor. (Imad içi) nin (3) Kara- 
hisar Temürlii (4) kazasına tabi 
olduğunu (Hüseyin ova) (5), Budak- 
özü (6) kazaları iie (Sunguriçi) (7) 
nahiyesinin (Bozok) a bağlı oldu
ğunu ve (Hüseyin ova) kazası için
de olduğunu yazıyor (8) bundan

fl] Çoruma bağlı Osmancık kazasın
da b ir köyün adıdır. 1C00 H. tarih li sicil
lerde kaza merkezi olarak gözüküyor.

[2] Osmancık, Çoruma bağlı b ir kaza 
merkezidir. T arih te O sm ancık daim a kaza 
o larak  kalm ıştır. Selçukilerden sonra Os- 
m anlılar tarafından alınm adan evvel Çoru
mu da tesiri altına alm ıştı. T eşkilâta a it 
hazırladığım ız yazılarda bunu tavzih ede
ceğiz.

[3] Bu giiu İmad dedikleri A.uea k a 
zasında b ir köydür. Meşhur Alaca - Hüyük 
kazı yeri buraya yarım saa ttir .

[4] Bu kazanın çok eskiden (600H.) ta 
lerinden bu tarafa  kaza olduğu eski kayit- 
ıih lerden anlaşılıyor. Yakın zamana kadar 
bunu muhafaza etm iş, sonra m ünderis ol
m uştur. Bu gün yakınında ayni ad la  bir 
köy vardır. Alaca kazasına bağlıdır.

[5] Bu .günki adı Alaca kazasıdır, 
Çoruma bağlıd ır. Eski kayıdlarda Hiiseyin- 
abatl şeklinde de yazılıyor.

Bu günki Sungurlu kazasının bu [؛6
lunduğu yerd ir. Çoruma bağlıdır.
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ONUNCU ASIRDA CORUM
Hikmet Turhan öağhoğ iu  

ikinci vesika ise ؟ orum beyi- 
nin sancağı muhafazası ¡؟ in kafi 
mikdarda asker koyarak kendisi- 
nin Rum eyaleti askerile birlikte 
Şirvan muhafazasına gitmesine 
aiddir. 24 Zilkade 990 ٠ 1582 ta- 
rihli olan bu vesika OsmanlI dev- 
letinin Iranla olan muliarebesinin 
en kızgın zamanlarına aiddir. 0؟ - 
rumluda ؟ ikan bir makalemizde 
OsmanlI - iran muharebesinin se- 
bep ve neticelerini yazmış oldu- 
ğumuzdan bu muharebeden ve 
neticelerinden tekrar bahsedecek 
değiliz.
yazidi de Rum eyaletinin merkezi olan Amas 
yaya tahvil etti.Selim ' Bursaya g ittiğ i halde 
Bayazid Konyada kaldı. Ve yirmi bin kişi- 
lik b ir ordu 'topladı. Bunun üzerine Sultan 
Süleyman oğlunun üzerine Cenabi Ahmed 
Sokullu Mehmtd, P iri paçaların idaresinde 
b ir oi'du günderdi. (30 Recep 966 - 8 Ma- 
y ıs  1559) 29 Mayıs tarihinde iki ordu kar- 
şılaşt. ve ؟ ok şiddetli muharebeler oldu. 
21 Şaban 966 - 30 Mayıs 1559 tarihinde 
Bayazid mağlub oldu ve oğlu O rhanla A- 
masjraya kaçtı. O radan babasına dürt oğlu 
ile irirlikte affedilmesine dair bir mektub 
yazdı. Lâkin bu mektub lala M ustafa paşa- 
nin 'tayin ettiğ i adam ların  eline düştü ve 
Sultan Seliıııe verildi.

Halk Bayazidi ؟ ok-seviyordu. Burada 
lıaşına oniki irin kişi topladı. Hareminden 
ve sadık hizm etkârlarından ağlaya ağlaya 
ay rılarak  ve hazînesinin en kıym ettar eşya- 
sile Iran hududuna jrollandı. (1 - Şevval - 
7 Temmuz) Bayazidi takijr eden ordu onu 
yakalayam adı. Bayazitl iran  şalıı Talııııasebe

¿X  - A٧f٥

Çoruma aid neşrettiğimiz beş 
vesika onuncu hicrî onaltıncı mi
lâdî asra aiddir. Bu vesikalardan 
biri Kanunî Sultan Süleymanın 
oğlu şehzade Bayezide aiddir. 
17 Zilkade 966 - 1558 tarihlidir.(1)

Müteveffa Süleyman paşanın 
kapucu başısı olub şehzade Ba- 
yeziale birlikte Amasyaya gelen 
ve yaralanarak onunla birlikte 
İrana gitmeyen Mahmud isminde 
bir adam iyileştikten sonra başı
na bir sürü ehli fesad toplamış 
ve hükümde okuyamadığımız fa
kat Niksar olduğunu sandığımız 
taraflarda hükümete karşı isyan 
etmiştir. Hükümde bu adamın ya
kalanması yazılmaktadır.

[1] Şehzade Bayezid Kanunî Sultan 
Süleymanın oğludur. Büyük kardeşi Selim 
ile ara la rı açılmış ve bu yüzden babasına 
karşı isyan eylem iştir. Kiiııhülahbar sahibi 
Âli efendi tarihinde bıı kardeş m ücadelesin
den ve Bayezidin fecî akıbetinden uzun uza
dıya bahseder.

A ü, şehzadeleı in ınürebbisi olan lala 
M ustafa paşanın Sultan Süleyman İle Baye
zid arasındaki m uhaberatı idare e tm iştir. 
Şehzade Bayezidin katlinde lala M ustafa 
paşan n büyük teairi olm uştur. M ustafa pa
şa Şehzade Bayazide ta ra fta r  görünerek 
Sarı Selime hafiyelik etm iş ve Bayazidi ba
basının gözünden düşürm üştür. Bayazid Ka
raman valisi. Selim de Manisa valisi bulu
nuyordu. İki kardeşin arası açıldıktan son
ra Kanunî Süleyman Selimi Anadolu Bey
ler beyliğinin merkezi olan Kütahyaya, Ba-

8

r،u, (F.rdel) de bir kaleyi 958■ de Ulamapaşa yardımı ile serdar Ahmed pa
şanın zap ettiğini (C. 7 S. Van eyaletinin kanunî zamaaında İbrahim
paşa fethinde iki tuğ ile Ulama paşaya ihsan edildiğini (C. 4. S. 174) 
nihayet vilâyeti Tekeden aceme esir düştüğünü, orada han olduğunu, 
sonra firar ediib (٠>,-) ya tayin olunduğunu؛, oraya harbe gidüb 40 ؛؟ün 
muhasaradan sonra muhafızı (Türk fren؟ ) kaleyi teslim ettikten sonra 
tekrar gelip (958 H.) de Ulamapaşayı şehid ettiğini (C. 1. S. 169) de 
yazıyor.

Ulama paşanın Çorumda bir hamam yaptırabilmeği için burada bir 
müddet bulunması ve büyük ihtimale göre sancak beyi olması akla mü
layim gelir.
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bazı memurların yanına sığınmak
ta ve bu suretle takipten kurtul
mak çarelerini aramışlar ve za
man zaman da muvaffak olmuş
lardır. İşte bu gibi insanların hi
maye edilmeme؛؟ ve himaye eden
lerin şiddetle yazılmaktadır.

Metinde geçen serbest timar 
tabirinin ne olduğunu izah faydalı 
olacaktır. Netayucül vukuat sa
hibi Mansurî zade Mustafa Fevzi 
paşanın verdiği izahata nazaran 
hasılatı üçbin akçadan yirmi bin 
akçaya kadar olan dirliğe timar 
denir. Ve k؛l،nç timar denilen üç 
bin akçasmdan sonra her üç bin 
akça için dirlik sahibi bir cebelu 
yani bir müsellaiı bir askeri harp 
vukuunda yanında götürmesi şart
tır. Timar üç nev’e taksim edilirdi. 
Birincisi ve en büyüğü eşkenci 
t i m a r ı d ı r ki buna sahip olanlar a. 
lay ve sancak beylerinin bayrağı 
altında sefere eşer yani giderdi. 
İkincisi müstahfız timarıdır ki 
mensııb olduğu kale muhafazasın
da bulunur. Ve üçüncüsü ise hiz
met timarıdır ki bazı serhadlerde 
bulunan camilerin imam ve hatip
lerine ve saray hademelerine mah
sustu. Padişahlar bazı emektar 
sipahilere ellerindeki timarları 
milk olarak verirlerdi ki buna ser
best timar denirdi. Bu gibi tiınar- 
lar vereseye intikal ederdi.

(Onuncu asırda Çorum) un 
vergi, nüfus ve arazi vaziyetini 
ayrıca bir kitap halinde neşrede
ceğimiz için şimdilik bu hususta 
fazla izahattan çekineceğiz.

( j  j)>~) cemaatinden alınan vergi
lere dairdir, bu kaza halkından 
bazı, adamlar Istanbula kadar gi- 
dederek emin vergilerini toplayan 
tahsildarlardan şikâyette bulun
muşlardır. Ağnam yani sayım ver
gisini kanunun tayin ettiği hadden 
fazla alındığı için halkın şikâyette 
ne kadar haklı olduğunu bu vesi
ka bize gayet açık olarak gös
termektedir. Bundan başka bu 
tahsildarlar halktan ayrıca cerime 
bir nevi salgın, cezayı nakdi de 
atmaya kalkışmışlar, bu da yetiş- 
meyormuş gibi üzerlerine (ziyade 
atlu ile) gelerek yemeklerini ye
mişler ve kendilerine zulüm ve 
teaddide de bulunmuşlardır. Os- 
manlî malî teşkilâtına göre halk
tan sayım vergisi Nisan ayında 
iki koyundan bir akça vergi ve 
her üç yüz koyundan da beş ak
ça hesabı üzere ağıl resmi alını
yordu. Hükümde işte bu kanunî 
mikdardan fazla halktan bir şey 
alınmaması ve fazla alınan para
ların halka geri verilmemesi ve 
atlarile kendilerinin para ile halk
tan yemek ve yem almaları emre- 
dilmektedir. Bu vesika 987 - 1579 
tarihlidir.

Beşinci vesika ise Çorum san
cağında çıkan bir vesika olub 2- 
Rebiyülahir 990 - 1582 tarihlidir.

Bu vesika da bilhassa dikka
te şayandır. Iran muharebeleri es
nasında meydanı boş bulan bazı 
eşkıyalar yakalanacaklarını his
settikleri zaman timar sahipleri
nin ve vergi toplamakla mükellef

eden bazı ehli fesad ve eşkıyalar 
harekete gelmişler ve halkın şikâ
yetine sebep olmuşlardır.

Sipahi tabiri ise timare sahip 
olan bir nevi süvari askeri idi. 
Bunlar sulh zamanlarında köyler
de bulunurlar, kendilerine tahsis 
edilen araziyi eküb biçerler veya 
ektirüb biçtirirler, harp olunca tam 
teçhizatla sefere eşerler yani iş- 
tirâk ederlerdi.

üçüncü vesika ise İskilip ka
sabasını basan eşkıyalara dair 
olub Çorum beyine ve İskilip ka
dısına yazılan ve 11 Rebiyyülevel 
990 - 1582 tarihli bir hükümdür. 
Bu tarih yukarıda da arzettiğimiz 
veçhile Osmanlı - İran muharebe
lerinin şiddetle devam ettiği bir 
devirdir.

Fırsattan istifade eden bir 
takım suhte - softalar ve bazı 
gençler aralarında bir cemiyet ya
parak İskilip kasabasını basmış
lar, bil çoklarının mallarını gas- 
betmişler ve bazılarının errıred 
yani genç oğlanlarının ırızlarına 
tecavüz etmişler ve bir çok kim
seleri de katletmişlerdir. Ve son
ra üzerlerine sancak beyinin a- 
damlarının geleceklerini anlayarak 
ortadan gaybolınuşlardır. Hükü
mete karşı gelen bu ınüfsid ve 
eşkıyaların sancak muhafazasında 
kalan askerlerle tedip edilmesi bu 
hükümde katiyetle emredilmek- 
tedir.

Dördüncü vesika ise Ortapa- 
re kazasına tabi ve hükümde sa
rih bir şekilde okuyamadığımız

Hükümde geçen kelimelerden 
reaya bir devletin tabiiyet.¡ altında 
bulunan halk demektir. Ogât ta- 
biri ise münasip muvafık manası- 
ra gelen halis bir Türkçe kelime- 
dir ki (evet) tabiri bunun muhaf- 
fefi olsa gerektir. Zuama ise za- 
im kelimesinin cemidir. Zaim ise 
ziamet demektir. Zeamet ise dev- 
let tarafından bir kimseye vei'ilen 
ve uşrü 0 kimseye tahsis edilen 
arazi demektir.

Vilâyet askerlerinin liarp mey- 
danlarmda bulunmasından istifade

iltica e tti ve evvelâ hüsnü kabul gürdü. Fa- 
k a t sonra bir ؟ok maceradan sonra şehzade 
Bayazid pek fena ve her türlü  İnsanî gaye- 
lerden uzak olarak 16 Muharrem 969 - 25 
Eylül 1961 tarih inde dürt oglu ile b irlikte 
Kazvinde üldürüldü. Bayazid ilmin kadrini 
Ijilir ve giizel. iistadane ş iirle r süyler ve 
yazardı. K atli müteakip ؟ah, Sinan ağa ve 
Hüseyin ağa namında iki korucu zallitini 
Sultan Süleymana yazılmış b ir mektubla' 
Istanbula günderdi. Bayazid Mihriiilah sili- 
tanın üz kardeşi idi.

Bayazidle iki oğlunun ııaaçları Sivasa 
naklolundu. K abirleri şiınal kapusu yanında 
yol kenarındadır. Şehzade Bajlazidiu ve 
oğullarının idam ına m ükâfat olmak üzre 
şalıa padişah tarafından üçyiiz bin ve Selim 
tarafından da yüz bin altun günderildi.

Bayazid katledild ik ten  sonra refikası 
ve hizm etkârları Bursada ikam ete memur 
ediltli.

[2] Bu Süleyman paşanın hadim Sii- 
leyman paşa oldugu tahm in edilebilir. H a- 
dim Süleyman paşa 931 tarih inde Mısır 
valisi old'1. Yemen: H ind sahillerine kadar 
Osmanlı satvetini güsterdi.. 947 tarihinde 
sadırazam  oldu. 951 tarih inde M alkarada 
vefat e tti. Müdebbir, şecî ve İhtişam ı se- 
veu b ir vezirdi. Bin kadar külesi vai'dı.
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Çorumlu Yeğen Paşa
Neşet K.scoğlu

na delâlet edecek bir vesika eli
mizde yoktur.

Bu parçayı serlevhasile bera
ber cönkte yazıldığı gibi aynen 
aşağıya dercetmekle iktifa edi
yoruz.

Güftü Yeğen Paşayi Çorumî
Alunsun abdestler ibadet olsun 
Hızır sana yardım eylesün Yeğen. 

Topla askerini cemet başına 
Görenler mel hini eylesün Yeğen. 

Bozuldu ordular otaklar göçtü 
Nice vezirlerin tabiri şaştı 

Yüzbin kol ağası Tunavı geçti 
Çorumlu namını söylesin Yeğen. 

Bir name yazdırub aşağı göndür 
On yedi kirala namını bildür 

Elinde Zülfikar altında düldül 
Allah Allah deyüb çalıyor Yeğen. 

Uralmuş kolundan kendi bağlıyor 
Köleleri siyim siyim ağlıyor 

Yeğen gazi derki kanım çağlıyor 
Namımız Çorumda söylensin Yeğen

Kütüphanemizde bulunan cönk
leri tedkik ederken Çorumlu 
Yeğen paşanın bir parçasına te
sadüf ettik. Bunda ordunun bo
zulmasından ve Tunayı geçtiğin
den bahsettiğine göre bu Yeğen 
paşanın Yeğen Osman paşa ol
ması ihtimali çoğalmaktadır. Ve
zir İbrahim paşanın Bölük başısı 
olub vezir serdar Süleyman paşa
yı Istanbula kaçıran ve nihayet 
Belgrad felâketine Avcı Mehmed’ 
in hal’ine sebep olan ve taraftar- 
larile yıllarca Anadolu ve Rumeli’ 
yi asayişsizliğe sevkeden ve ni
hayet Tatar hanımın ısranle ne- 
firiâm fermanile (1100 H.) de İpek 
taraflarında Haşan bey oğluMah- 
mud tarafından öldürülen Yeğen 
Osman paşanın tarihlerde Çorum
lu olduğuna dair bir kayda tesa
düf edilmemiştir. O zamanlarda 
Rumeli hududlarındaki düşmanları 
titreten ve onlar arasında ün sa
lan ( 1 ) Yeğen paşanın aşağıda 
yazacağımız parçasından başka 
-eğer onun ise- Çorumlu olduğu-

(1] S ilah tar ta rih i C. 2. S. 365.

ledir. Amansız bir münakkıd olan 
tarih yapılan uygunsuz hareket
leri asırlar geçse de işte bu su
retle ahlâfa göstermekten çekin
mez.

Biz bu hususta her hangi bir 
hüküm de vermek mevkiinde de
ğiliz. Ancak vesikaları olduğu 
gibi neşredeceğiz.

Onuncu asırda Çoruma dair 
neşrettiğimiz bu vesikalar daha 
ziyade içtimai ve malî cihetten 
mühimdirler.

Onuncu asırda halkın çok zu
lüm ve cefa gördüğünü ve hükü
met memurlarının ahz ve celp ile 
yani rüşvet kasdile bazı kanunsuz 
işler yaptıklarını bu vesikalar bize 
gayet açık bir surette göstermek-
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577
Kale dibi gök ekin 
Âğlarım sakin sakin 
Her gelen benzim sorar 
Hi؟ bilmez kalbimdekin

528
Kaleden indim bu gün 
Elinde altun güğüm 
Buna can mi dayanır 
Ne dün gördüm ne bu gün

529
Kale kaleye karşı 
Kalenin İÇİ çarşı 
Yavrum bir şeftali ver 
Dosta düşmana karşı

53ü
Kale dibinde kuzu 
Kıvrım kıvrım buynuzu 
Yok demen yokslıl demen 
Yiğide ver'in kızı

5.31

Kalede kavun yerler 
Biz de varsak ne derler 
Otursak bile yisek 
§u şuııu sevmiş derler

532
Kaleden İniş mi olur 
Ham demir gümüşmo.ur 
Evvel 1,'ieyil veripte . 
Sonradan dönüşmûlur

533
Kalede yatan oğlan 
Göınleğî keten oğlan 
Nişanlını il almış 
Kaygusuz vatan oğlan

52ü
Karnefillm kalburda 
؟ ok İş vardır sabırda 
Dünyada kavuşmadık 
Kavuşalım kabirde

Kaleden indim düze 
Su bağladım nerkize 
Yedi yıl emek verdim 
Ale gözlü bir kıza 

522
Kaleden inişelim 
Koç gibi döğüşelim 
Yarim sen aç kapuyu 
!kimiz konuşalım

Kaleden iniş iniş 
Yağlığım dolu yemiş 
Ben güzele bakarken 
Bıyığım sıçan yemiş 

52 t
Kaleden üç kız bakar 
Sırmalı uçkur sarkar 
Sakallıya kim bakar 
Sakalsız yürek yakar

525
Kaleden iniyorum 
؟ ağırsan dönüyorum 
Derdinden kibrit oldum 
Ufürsen yanıyorum

526
Kale dibi kar imiş 
Gün düşmüşte erimiş 
Hayva deyi sunduğum 
Yedi dürlü nar imiş

kullanılır.
[3] Sarılm aktan.

Çorumlu Maniler
Eşref Eltekin

Karnefil katar oldu 
Ayrılık beter oldu 
Ale gözün sevdiğim 
Burnuma tüter oldu

515
Karnefil ekermisin 
Bal ile şekermisin 
Dünyada ettiğini 
Ahrette çekermisin

5 ؛6
Karnefil aşlamr mı 
Dibi gümüşlenir mi 
Küçükten sevdiğim yar 
İle bağışlanırımı

517
Karnefil allanıyor (2) 
Boy vermiş dallanıyor 
Şu benim cahil gönlüm 
Keyfimce sallanıyor

518
Karnefil beş paralık 
Keyfim yok şu aralık 
Eğer keyfim gelirse 
Canı cana saralık (3)

Karnefilim divarda 
Bir yar sevdim huvarda 
Yari bana verseler 
Su başında pınarda

lenmeğe razı olduğunu bildirm ek lizre 
gönderilen yüzük, elbise ve saireye 
Dutu denir.

[2] Kırmızılanıyor makarnıpda

508
Karnefilim al beni 
Yara dutu (1) sal beni 
Ener yarin almazsa 
Yerden yere çal beri¡

509
Karnefilim ek beni 
Al kapuna ek beri¡ 
Eğer fidam tutmazsa 
Köie deyü sat beni

510
Karnefil ekme ile 
Ne olur bakma ile 
Çirkin güzel olur mu 
Çok altun takma ile

5! I
Karnefilim çanakta 
Yarim şimdi konakta 
Zemheride gülmolur 
Gül açılmış yanakta

512
Karnefilim susuzum 
Ben bu gün uykusuzum 
Yatsam yarin dizine 
Elim durmaz huysuzum

513
Karnefil olacaksın 
Sararub solacaksın 
Ben müftüye danıştım 
Sen benim olacaksın

[1] İlk kocasından boşanmak 
veya ölmek dolayısile dul kalan bir 
kadının d iğer b ir kocaya varacağı 
zaman varacağı adam a kendisile ev-
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n

bilecektir.
t „ İ  . * / ٠

Danm’ın 400 metre kadar şi
malinde bir höyük, bunun takri
ben bir kilometre şarkında Saray-: 
cık adında bir köy harabe.؛.؟, yirre 
höyüğün yarım kilometre şimali 
şarkisinde- içinde haçlı mezar
la؛. ,ikan Çoraklık adında b F؛  
ören yeri vardır. Hiiyükte bulu
nan keramikik malzemesi bu g  ؛-¿
niş ören yerinde Türklerdeıı ev
vel muhtelif medeniyetlerin yaşa
dığını da göstermektedir. Bu ge
niş harabede yapılacak kazının 
tarihe çok şeyler vereceğine ina
nıyorum.

Kuduzlar, Kunduzlar ؛
Bu köylerin biri İskilip, birisi 

de Mecidözünün Cemil bey nahiye- 
sindedir. Bunlar Kunduzdan gel
mektedir. Çorumda birde Kunduz- 
han mahallesi vardır. 647 H. ta
rihli pervane (Emir Veliyyüddin 
bin Berekât şah vakfiyesinde Kıın- 
duzoğlu Emir Celâleddin Mahâlem 
bin Mehıned elhavzî’nin imzası 
vardır. Bu Amasya hakimi iken 
Tatar mezaliminden müteneffir olan 
Tok ad, Çorum taraflarını zapte
dip bu sahada müstakil bir hale 
gelm؛şti. Bu sırada Mısır hüküm
darı (Baybars) Kayseriye gelmişti. 
Daha evvel Mısıra firar eden Sey- 
feddin Torumtay bir ordu ile 675 
H. evahirinde (Mah âlem) i Bozok 
civarında bozmuş, sonra Amasya- 
yı muhasara ederek katletmiş ve

H. de bu civarda bir şîa hareketi 
yapan ve bu muhitte (Zennu- 
n؛ı Mis؟'.؛) denilen adamın adına
izafe edilmiştir. Zannunnanie.de bu
nun sülâlesi (Emirıilmüminin Nası- 
rışşeriatüveddin Zennun şah bin 
Emir Halil bin Emir Kubadül ce- 
farî) şeklinde yazılmıştır. Buna 
nazaran Cafarlü aşiretinden ola
caktır. Hicrî sekizinci asır başla
rına kadar olan vakfiyelerde bir 
kaza halinde idare edilen bu sa
haya Danın özü kazası deniyordu. 
Merkezi de bu gün harabe halinde 
bulunan yer idi. Bu köyün şiîler 
tarafından ortadan kaldırıldığı ve 
400 metre cenubuna bu günkü 
Zennun köyünün yeniden yapıldığı 
hatıra gelir. Bu malûmata ve el
deki vesikalara göre Zennun is
minin 920 H. tarihlerinden sonra 
kullanılmağa başlandığı anlaşıl
maktadır. Bu gün artık köy haline 
gelmiştir.؛

Amasya müverrihi Elvan çe
lebi ؛!e bu Danını aynı köy zan
netmiş ve buna istmad ederek Â- 
şık paşa zade Elvan çelebinin Da- 
nında 753 H. de cami, imarethane, 
hamam ve türbe yaptırdığını yaz
mıştır. (C. 1. S. 394) yekdiğerine 
üç saat mesafede bulunan bu iki 
köyü görmediğinden bu hataya 
düşmüştür. Elvan çelebinin yap
tırdığı bu binaların çoğu hâlâ El
van çelebi adı ile anılan köyde 
mamur bir halde bulunmaktadır. 
Dergimizin 11 inci şayianda bu bi
nalara aid fotoğraflar vardır. Ki
tabeleri de müsait fırsatta neşre-

4Û0 —

Köy adlarına göre bir araştırma
Neşet KSseoğîu 

ler de vardır. Bunların bu gün yal
nız adı yaşıyor. Horasan tepe, Şart 
tepe adları şayanı dikkattir. Bun
lar 848 H. tarihli Bânu hatun ve 
Beyler çelebi vakfiyesinde kariye؛ 
Horasan ve kariye؛ Şarta diye ka- 
yidlidir. Vakfiyenin şahidi eri ara
sında (MinHacı Halil Kethüda bin 
İbrahim karyeti horasan) adında 
birinin de adı yazılıdır. Eğedeki 
Şart harabeleri ile ikinci ismin 
münasebetini tedkik etmek ve yi
ne bu köyün karşısında ve çok ya
kınında Öyük koyu adı üzerinde 
durmak bu mevkiin ehemmiyetini 
tesbite kâfidir.

(Danın ve Zennun) :
(Tiennun) bu gün yaşayan ve 

Mecidözü kazasına bağlı olan bir 
köydür. 286 nüfusu vardır. (Da. 
nın) me.kûn olmayub ören yeridir. 
Danın halk ağzında da bu şekilde 
kullanılmaktadır. Biraz cenubunda 
ufak bir tepe üzerinde Zenunıın 
mezarı vardır. Binası yenidir. Ço
rumda Vel؛ paşa sülâlesi tarafın
dan tamir ve imar edilmiştir. Bu 
gün metruk bir haldedir. Türbede 
yazılı bir taşa rastlanamamıştır. 
Zennun iki mahalle olub hem Türk 
ve lıenı de Çerkeş vardır. Çer- 
kesler sonradan iskân edilmişler
dir. Asıl e-ki Zennun Türklerin 
bulunduğu yerlerdir. Zennun 916

Çorum köy adlarını dergimiz
de evvelce neşretmiş ve bunlar ü- 
zerinde yapmakta olduğumuz a- 
raştırınaları da peyderpey neşre
deceğimizi bildirmiştik. Şimdi bir 
kaç köy adı ile o köylerin tarihî 
durumları üzerinde hazırladığımız 
yazıyı okurlarımıza sunuyoruz.

* *

Abdalata :

Çoruma bağlı 640 nüfuslu ol
dukça büyük bir köydür. 822 H. 
tarihli (Seyid Mehmed bin şeyh 
Recep bin şeyh Mahmud bin Ab
dalata bin şeyh Toklu bin Burhan) 
vakfiyesinde bu köyün adı Yana
rak yahud Yakacuk olarak kayid- 
lidir. Bu tarihlerden sonra Abdal- 
atanın bu köyde medfun bulunma
sından ötürü köyün adı Abdalata 
olarak kalmıştır. 1005 ve daha 
sonraki kuyudu atikada bu isim 
görülmektedir. Bu malûmata göre 
köyün hicrî altıncı asrından beri 
mevcud bulunduğu anlaşılıyor. Da
ha evvel başka bir adla yaşaması 
ihtimali eski Bizans ankazında ١ is
tifade edilerek yapılan binalar mev
cud olduğuna göre variddir. Yine 
yukarıda adı geçen vakfiyede ya
zılı olduğuna göre bu köyün ya
kınında bu gün ören yeri haline 
gelmiş fakat ozamaıı yaşayan köy-
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HESAP VERİYORUZ
—G eçe , sayıdan a rtan —

İhsan ؛>abuac٧o$İH

Diğer Halkevi dergilerinden 
de bu yolda tedkikler bekleriz.

Ülkü Mecmuasının.Eylûl *1938 
tarihli nüshasından :

Çorum Halkevi, Dil, Tarih ve 
Edebiyat komitesi tarafından 3 üncü 
Haziran sayısı neşredilen Çorumlu, 
bu sayısında da, diğer nüshaların
da da olduğu gibi, Halkevleri der
gileri arasında en iyilerinden ol
mak mevkiini kaybetmemiş bulu
nuyor.

Başyazıdan sonra gelen Ne
şet Köseoğlunun makalesinde Ço
rumdaki Beyler çelebi - Muzaffer 
paşa camii, bu camiin zamanını 
tayin etmek hususunda, tarihî ve
sikalara dayanılarak izahat veril
mektedir. Hicrî 10 uncu asırda 
Çorum, Çorumda Cerit aşireti baş
lığını taşıyan diğer iki yazı da bi
rer tarihî tedkiktir. Bunlardan 
başka Çorum Yer adlarına dair 
olan bir araştırma da vardır.

Derginin, iki kısımdan ibaret 
olduğu görülüyor. Bahsettiğimiz 
birinci kısım, iki formadır. Bundan 
sonra gelen bir buçuk forma Çoru
mun tarihî belgelerine ayrılmıştır. 
Bu kısım da, Çoruma aid bazı ki
tapların resimleri, XVII inci asırda 
Çorum asâyişini ihlâl eden Canfe- 
da oğluna dair fermanların, mah
keme sicillerinin neşrine yer veril-

Temmuz 1938 tarihli Ülkü mec
muasının 471 sahifesinden :

İkinci sayısı basılan Çorumlu, 
gerek şekil, gerek muhteviyat ba
kımından diğer Halkevleri dergi
lerine iyi bir örnek olabilir. Der
gide, Halkevleri dergilerinin gerek 
muhitlerine ait, gerek muhitlerin
de bulunan vesikaları neşretmek 
vazifesinin, yerine getirilmekte ol
duğu görülüyor. Neşet Köseoğlu
nun Kul Mustafa ve Çorum erliö٠i 
başlıklı yazısı, tertip itibarile bi
raz dağınık olmakla beraber üze
rinde çalışılarak yazılmış, faideli 
bir makaledir.

Burada, 1927 de neşredilen 
Çorum tarih ve coğrafyası adlı e- 
serdeki٤müellifi meçhul olan, son
radan Prof. Fuat Köprülünün Ka
yıkçı Kul Mustafanm eserine ten- 
k،d ve ikmal ederek aldığı des
tanın sonu da bulunduğu, ayrıca 
destanda g'eçen Kurd oğlu Süley
man bin Mustafaya dair 1163 ta
rihine ait bir vakfiyenin elde edil
diği haber veriliyor. Kurd oğlu 
zamanında yazıldığı muhteviyatın
dan anlaşılan bir Âşık Feyzullaha 
aid, diğeri anonim olan iki destan 
olan Kul Mustafanm sonu bulunan 
27 parçadan ibaret destanı, ilâve
ten ayni şairin iki güzel şiiri de 
neşredilmiştir.

Havzalı olduğu ’anlaşılıyorsa da 
Amasya tarihi C. 2. S. 411f.v (Ki-1 
durlu) kabilesinden olduğunu yaz
maktadır.

işte (Alem) beyin veya dede
sinin Çorumda bulunduğu sırada 
oturduğu mahallenin adının Kun- 
duzhan ve yukariki köylerin de 
aynı aşirete mensubiyeti itibarile 
bu şekilde tesmiye edildikleri ihti
mali çok yerinde bir görüş olur.

676 H. de Amasyayı zaptetmiştir. 
Mahâllem, Kunduzbey oğlu (Şem- 
seddin Mehmed) in oğludur. C. 2. 
S. 411. (Ibni bibiden) babası Hav
za emiri (Şemseddin Mehmed bin 
Kunduz) 637 H. de Çorum, Sivas, 
Tokad, Amasyada bulunan mürid- 
lerile beraber isyan eden yalancı 
peygamber Baba Ishak ile yapılan 
muharebede şehid olmuştur. Ibni- 
bibi esas itibarile yukarıda yazdı
ğımız 647 H. tarihli vakfiyede
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hat vermekten çekindik. Eğer bu 
mesaimizi uygun buluyorsanız bu 
işlerle uğraşabilecek arkadaşları
nızı seçmenizi en derin saygıları
mızla rica ederiz.

makale ve konfera s için sarfedil- 
miştir.

Komite arkadaşlarımızı dinle
meğe gelen siz sayın arkadaşları
mızı sıkmamak için daha fazla iza-

diğer bazı Halkevi dergilerinin de 
örnek olması lâzım gelen bir hu
susiyettir.

Halkevleri dergilerinin ün a- 
lanlarından birisi bulunduğu yo
lundaki Ülkünün bu takdirleri ça
lışmalarımızda daha ziyade hızlan
mamızı saik olmuştur.

Bizi dinlemek hususundaki mü
saadelerinizi daha fazla israf etmiş 
olmamak için sözüme nihayet ver
meden evvel şimdiye kadar sariet- 
tiğimiz paraların hesabını da arz 
etmek isterim.

937 Malî senesinde 8500 lira
l ı k s a n  Halkevi, bütçesinden şu
bemiz emrine başlangıçta 250 lira
lık tahsisat konmuş ve ؛bilâ harç 
200 lira daha ilâve edilerek 450 
liraya iblâğ edilmiş idi. Bu para
nın 134 lirası müreltip ücretine. 
125 kuruşu bir geziye, 18 lira 92 
kuruşu fotoğraf ve klişeye, 30 lira
sı kitap istinsahına, 187 lira 19 
kuruşu kâğıt mübayaasına sarfe- 
dilmiş ve 538 kuruşa da istihlâf 
ettiğimiz komitenin tahakkuk eden 
bir borcuna verilmiştir.

938 Malî senesinde 8450 liıa- 
lık olan Halkevi bütçesinden şu
bemiz emrine 800 lira tahsilat kon
muş olub bundan şimdiye kadar 
530 lirası sarfedilmiştir. Bu sar e- 
dilen 530 liranın 80 lirası mürettip 
ücretine, 122 lirası tertip edilen 
13 geziye, 73 lira 87 kuruşu foto
ğraf ve klişeye, 9 lira 70 kuruşu 
eski para mübayaama, 40 kuruşu 
kitap ciltlemesine, 193 lira 38 ku
ruşu kâğıt bedeline, 45 lirası da

iniştir. Dergi, her cihetten Çorum 
Halkevi, Dil, Tarih ve Edebiyat 
kolunun ciddî çalışmalarım göste
ren ve Çorum için faideli bir vesi
kadır.

Ülkü Mecmuasının İkinciteşrin 
1938 tarihli nüshasından :

Halkevleri dergilerinin en iyi
lerinden sayılabilecek olan Çorum
lu üzerinde biraz durmak istiyoruz: 

Üç formadan ibaret olan der
ginin son 4 iincü foıması, vesika
ların neşrine ayrılmıştır. Çprumun 
hicri, 10 uncu asırdaki tarihine, Ço
rum adı üzerindeki incelemelere 
.aid ,yazılardan başka, Halk edebi
yata11؛aid tedkikler de yardır..,.

Kul Mustafaya aid, bT ٠.١,؟ ,pek
ten alındığı kaydedilen ü<٠ parça 
vardır. Bu koşmalardan birinci ve 
üçüncü de Kul Mustafa, ikinci de 
kul oğlu isimleri son dörtlülerde 
geçmektedir. Yine halk şairlerin
den Ceyhunî ye çırakları hakkın
da, şairin kayınbiraderinden alı 
nan bilgiye ilâve -olarak iki tam 
koşma.sı, âşık Hizbinin Ceyhunî’- 
ye yazdığı bir nazire bu münase
betle basılmıştır.

Âşık Muhtarın Kurtuluş Sava
sı ve Atatürk, hakkmdaki, Âşık 
Haydarın birer destanları, anonim 
bir ağıt da âşık tarzına ait neşri
yat meyanmdadır.

Derginin sonunda, kısaca Ço
rum Halkevinin bir aylık çalışması 
gösterilmiştir. İhtiva ettiği mev
zuların değerinden başka maksa
dın lafa boğulmadan mehaz gös
tererek, en kısa yollardan ifadesi

TÜ
R

K 
TA

R
iH

 K
U

R
U

M
U



Bârekâllah zeh¡ hamey! mucîz pira 
le v  haşerallah ? hoşa nev eser kiiki dupa

Aferin ey kalemi nadire Arayi Süha۶  
Dadihakdir sana bu tarzı pesendide eda 

Sen 0 i'eşk âveri efnasi mesihasin kim,
AbU pür feyzina dil teşne geçer bayUgeda

Sen 0 sermaye¡ endişe iken lâyık mi ? 
Çimdi pazarı sUhan böyle kesadUzre ola. 

Nişe bir k.şei vahdette olursan hamuş 
Yoksa şayeste mi yok ede rnedhin imla

Hayli müddet idi kim Mahkemeyi harşende 
Ben dahi gerçi sükût üzre isem de emma 

Yine İm'an ile etrafe nazar ettikçe 
Görmedim bi sühan ârayi zarifü dânâ

Ufuku şemsü maarif bu Amasiye iken 
Bulmamış pertevi envari letafetle ziya 

Hayf sad hayf ki bu şehri Amasiyyede hiç 
Yokimiş bir hüner ehli deriken bir de bana

Camüzerrini kadeh badei engûriiveş 
Sundular destime bir n'iecmei gam fersa 

Nice mecmua ki pür ziyne't mazmurıü hayal 
Nice mecmua ki pür gevheri flas mana

Nice mecmua ki mergubei erbabı kemal 
Nice mecmuaki mahbubei pür hüsnü baha 

Nice mecmua ki mecmuai envai fünun 
Nice mecmua ki maşuka¡ eshab. safa

Nice me.cmua ki âray؛şi divani hüner 
Nice divan ki kütüphane¡ es'rarı huda 

Nice diyvan ki her tarafı dilâviz 
Şûgiei şem'aver pertevi bezmi fuzala

Nice diyvan ki her beyti, dilâarasında 
Nev urûsu nutku bikir n'iaânî peyda

MUSTAFA VAZIH
ء2ل<

ihsan Sabuucuo^Iu

dûçar olan din kardeşini velev 
mesağı şerîi zaife ile olsun Kurtar
mağa saiy etmek şaairi ulemadan 
 .ken Vaıza taziri şedid lâzım gelir؛
Zira bunda ifsadı dini mübin var
dır diyerek cevabî mektuba cesa
ret eder olduklarında fakir, tered
düt eder oldum gördüm yalnız ka-
î:. . ağım . . . .  haneme g e lü b ..........
kendim yazıp : . . ihfaen Tatara 
verdim . . . gitti) diyor ve bu fet
vasını paşanın kabul etmiş oldu
ğu ؛iu anlatıyor. Ve (Cenabınıza 
dahi bir kürkpaha ile yüz aded 
rübiye irsal kılındı kabul buyurub 
duamızda olasınız)d؛ye iltifatname 
almış olduğunu da hikâye ediyor.

Mustafa Vazıhın bütün Amas
ya ve Trabzon ulemasının hareke
tine karşı yalnız geniş bir din çer
çevesi içinde Vaizi müdafaa etmesi 
din işlerinde ne kadar olgun bir 
düşünceye malik olduğunu göster
mektedir.

Mustafa Vazıh, muhitinde bü
yük bir şöhrete sahip olmuş edebi
yat ve ilim sahasındaki kıymetini 
gösteren divanına takriz olarak 
1246 tarihinde Amasyada hâkimlik 
yapan Elhac Esseyid Mustafa Nuri 
tarafından yazılmış bir manzumeyi 
aynen aşağıya dercediyoruz.

[*] Birinci makale 9-10 sayılı nüshadadır

Mustafa Vazıhın taassubdan a- 
zâde bulunduğu bilhassa şayanı 
kayiddir. Ezcümle (Belâbilürraziye 
firiyazı mesailül Amasiye) isimli ki
tabında 78 inci sahifede (1200 da 
Istanbulda tahsilde iken lâtin li
sanını ve hattını Galata mütemek- 
killerinden, Devletimizin mutemed 
tercemanı ve Düveli nasaranm mer
ci ve müsteşarı eysi nam bir hakimi 
benamdan telemmüz etmişidim) di
yor. Ve 1205 tarihinde Limaslaha- 
tin yine îstanbula gittiğinde 40, 50 
gün ayni adam tarafından müsafir 
edildiğini kaydediyor.

Mustafa Vazıh yine ayni kita
bında Trabzonda olmuş bir hadise
yi naklediyor : (1231 - 1232 tarih
lerinde Hazinedar zade Süleyman 
paşa şehri Trabzonda Vali iken 
ramazan münasebetile Istanbuldan 
Trabzona gelmiş olan bir vaizin, 
sabah namazı vakti hakkında yap
tığı bir mevizası ifsadı şeru din te
lâkkisiyle umumî gazabı mucip ol
duğundan Vaiz hapsedilerek key
fiyetin Amasya ulemasından sorul
ması paşayi mumaileyhçe tensip 
edilmiş olmasına binaen Amasyada 
mevcud ulemanın bu meseleyi te
zekkür için toplandıklarında ha
reketi mezkûreye iştirak ettiklerin
den bahsederek (Böyle bir vartaya
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ى س ون ص ا اصاد وما الد ى )1( ب س ب . ء ى-ا ا٣ال
ا لثلعأا٠ ما؛طا;ق \)((¿ و ق م وف ئ - لا حا!ق رب ا
ظ اء٠لدلء٠ ا د لا ق ا طال. واا ى٠و ا س ا لاء ؛ ا مأ ا٣ا

* . ر ا ل٠ ك ق لآ؛ حدائ ال ق ب ا و د ا لا و ر خ وا لا أ ف لا

م١ -ل
Hamdü lülâhi zehi ravza! behcet efza 
Şükrü ,¡İlâhi Belâbü dî! .Idu gûya

Ne güzel taze kalein işlemesi buldu^kemal 
Ehli hacata ola sayesi hemçü tûba 

Mültekal ebhuıü ya mecmal nehri faik 
Dürrü muhtarı glranmabei kenzl fukaha

Surra bahşayl dürer hem dahi keşfü esrar 
Verdi ebsarl fühule yeni bir nurl 'cila 

Seyyidi ehli kemal mefharü ebrıayi ümem 
.Sahibi keşfi flakayik pertevi nur¡ ziya

Nedir ol nadire ârayı pesen dide eda 
Reşkeder nazmı nizamine Aliyyi siyna 

Sen d.e kâlâyi maarif var iken 
Layık mi gayriler sevk¡ fetavada ede beyuşira

Barekâllahü havii ihyayl ulum 
Eylese kişveri faslı teshir seza 

Eseri nazmin eya. Vazıhı İrfanı keımal 
Etti emvatı dili cahili keşfü İlıya

Sen 0 keşşafı kemalâtı mani sin kim 
Şevketi nazmına dense nola mısrumana 

Fikri endişen eder cevheri ferdi kısmet 
ZOhre tek derrakin olur âleme mir'ati hafa

Serfiruz oldun eya gevheri daniş 
MUnşakani hün'er menbai şirü İnşa

|1] Bu tak riz i ve diğer Vazıhın F arsî ve A rabi eş.arm daıı parçaları gecen sene vefat 
eden Amasya Tapu Başkâtibi Mehmed Sabuncu gbndernıi? olduğundan bazı imla hataları 
düzeltilm iş i»3de harf ve kelime hataların ın  kitalii görmeden düzeltilm esi mümkün olam a- 
m istir- Ö zür dileriz.

Levhai sineye bu resmiyle ressamı ezel 
Vasfını hamei zerrin ile resmetse seza

Mecımai bahri hüner menbai ilmü irfan 
Sadafi dürrü giran mayei şiyrü inşa 

Mahzeni sıdku vefa madeni fazlı daniş 
Hamili kâni kemal zübdei fahrül ulema

Hazret¡ Vazıh efendi o maarif perver 
Olamaz fenni sühande ana (Nefi) hempa 

Gulşeni nazmına bülbül gibi ziynet vermiş 
Mürgü hoş lehcei tab’i edüb agazi neva

Ey cihan dide¡ allâmei yekta¡ zeman 
Şensin ol fazılı bimislii fehmü dâna 

Seni lebrlzi sühan eyledi asarın kim 
Dili mecburum olup faril safadan gûya

Ne kadar eylese medhinde fekâpu kalemim 
Leyk mümkün mü senin vasfını ؛.ak üzre eda 

Muhtasar eyle kalemin hele (Nuri) şimdi 
Hem dua eyliyelim hem edelim celbi dua

Tülü ömrile olup naili kâm âlemde 
Eyliye haşre değin sıhhat ile kesbu safa 

Taze âsarı sühanle koca Vazıh sağ ol 
Edegör tabe kıyamet kalemin elde asâ

Kâhice gülşeni ahbaba nihali gül edüb 
Kâhı eyle seri âdâvü hasûdane sopa 

(Nuri)i Muhlisi hak gûyi dahi sultamın 
Ziyveri kalbi şerif eyliyerek eyle dua.

şu şiiri görülmüş ve bu dahi uzun 
bir miişacca takriz olduğundan 
bir kaç parçası aynen nakil edil
miştir.

Takriben 1250 H. tarihlerinde 
Çorumda ilmüfazılile teariif etmiş 
bulunan Leblebici oğlu müfti Hacı 
Arif efendinin, bahsi geçen Riya- 
zülamasiyye kitabının lahikasında
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tınmaktadır. Bu kitabı neden telif؛ -gü 2؛ — ikinci eseri (Güldeste
lüstan) dır. Bu da Çorum kitapsa- ettiğini şu şiiri ile anlatıyor :

rayında 2142/213 numarada bu- 
Akıl oldur ki koya dünyada bir hob eser 
Eseri olmayanın gör ki yerinde yel eser 

Bu cihan içre anın kim eseri bakidir 
Ölmez ol hızrı sıfat zinde durur ta mahşer

Ve şu rubaiyi de ekliyor :
Meded et Vazıha ya hazret¡ Hayyülbakı 
Yine zaptedemedi tab’i dili müştakı 

Bu kadar cehlü gabavei var iken zatinde 
Öyle telife ne mümkün ola istihkakı 

Sonra Gülüstanı medhediyor, bundan birkaç parçasını aşağıya ya-
yoruz :

Kitabı hoş kıraet Gülüstanı sadidir 
Kitabı pür halâvet Gülüstanı sadidir 

Kitabı pür nasihat Gülüstanı sadidir 
Kitabı çayı ibret Gülüstanı sadidir

Lisanı Farside menfaatler gün gibi Vazıh 
Gınayı hal safayı bal ve fûrü mal hepi Vazıh 

Tekellümde fesahatte lebi hem gab gabi Vazıh 
Olur evci saadette anın hem kevkebi Vazıh

Vazıh ؛dr؛Kitabı Güiüstana rağbet e■;' ،v 
Muvafık sözleri şeri şerif L>i Vazıh 

Bunun âmilinin gündüzü bayram şebi Vazıh 
Hemarı âmil ola bununla abdül miıznibi Vazıtı

devşirdim, yirmi altı güldeste edip 
ismini (Güldeste؛ gülüstan Hediy- 
yeten lilihvan) koydum diyor. Ve 
şu beyti de ilâve ediyor.

Diyor ve Gülüstan kitabının hi- 
kâyatını bırakarak ebyatını def
teri؛ isbat ettim yani bir gülüsta- 
na girdim, cümle güllerini derdim

Ne kadargvasfa tekâpu ede bu kilki rakam 
Leyki hakkınca ne mümkün edecek İhsa

Eremez künhü kemalına anın vassafan 
Çend huruf yazmak ile Arif eder celbü dua 

Mustafa Vazıh, şark lisanları- f birer numuneyi de aşağıya derce- 
na؟da vakıf idi. Arapça, Türkçe ve diyoruz.
Farsça olarak-yazdığı şiirlerinden Türkçe eş’arından :

Kimini keşte¡ ser gamze¡ hunriz eyler 
Kimini tamei tiyri rnüjei tizeyler 
Kimini besteLzinciri cünun eylemede 
Kimini reştei kaydinde naçiz „eyler 

Farsî eşanndan :

رذ و .( ر ث-اب٠ .ل ب د ز : جا"انى ا ه ز و
رد تي\ د رن د 4ب■ هى ن ا؛د ا سا ر ز ن٠ا من

r لوح ش ح\عه ر ,'رندان ا.رو ن. و د
ذ ندز ر ذ را ز ر ط ي ت— 1 ا ز ¿١رمحا ن ا

Arabi eş'arından bir müstezadının başlangıcı ؛

ود الاغظأت ¿ذوب ،ل«ي دا<ا٠ًبا  ت١ر٠ا؛ذ ن
ص نا ل ا ف ك ; ل ا ل ب ىم ت٠ج هل ت٠ ءا ا ' ر ( ا ا و ح م

dadır. Kütüphanede bulunan nüs
ha Yusuf Bahrinin oğlu Hüseyin 
tarafından aslından ؛istinsah edil
miştir. Fotoğrafta görüleceği üzre 
müellif ؛

Bilmek ister iseniz tarihin
Tutii Vazıh okun ezber ile 

diyerek bu beyti ile tarih yapıyor 
ki Ebced hesabile 1218 ediyor.

Mustafa Vazıhın“eserleri|:
1 — Çorum kitapsaraymda 

f 1888/60 numarada kayidli Farsî 
f emsileye aid Ayazma (Tut؛؛ Vazıh 
f Kelimat) adlı bir kitabı vardır. Bu 
 kitabın bir nüshası da Çorum ؛

Meb’usu Süleyman Köstekçide bu
lunmaktadır. Bu kitap, kendi el- 
yazısı iledir. Son sahifesinin foto
ğrafı Çorumlunun 12 inci sayısın- TÜ
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Sahife

416
428

4؟'.0,
433
436
438

Neşet Koseoğlu 
Neşet KOseoğlu 
Eşref ErtekJn 
Sadi Leblebici .

Onuncu asırda Çorum. 
Tarihte Çorum köyleri 
Çorumda bir Defter nazırı 
Çorum Manileri . . . .  
Çorum Halk türkülerinden 
Âşık Haydar köşesi . .
Cönklerden derlemeler . 
İlâve, vesikalar . . . .

=
3 ~
4 -
5 ٠

.6 - ٠
- ٦ 
- - 8

Nedeniü derlerise bana cahil 
Anılmak yeğdir unudulmadan bil 

Nedeniü münkir olursa adem 
Görüb taan eyler ise halk؛ âlem

Yine der ölücek ehli mürüvvet 
Şu ölmüştür hudası ede rahmet 

Badehu şu kıt’ayı da yazıyor :
Ol veziri bendei perver kim gülü fersudeler 
Şebnemi lutfu ile daim taravet yabolur

Hazret¡ Derviş paşayi Muhammed menkabet 
Kim vara dergâhına elbette fethü babolur

Güldeste؛ mütenevvia (25) Güldes
te؛ tercemei hikâyat, (26) Güldes
te؛ hatimetil kitap kadı hemedan.

Mustafa Vazıh bu kitabının o- 
ğulları Nimetullah ve Mehmed 
mulla için yazdığını kitabın ba
şında söylemiştir. Kitabın nihaye
tindeki şu yazılarla kitabın aslın
dan istinsahını Çorum müftisi leb
lebici oğlu H.Ali bin Osman ın yap 
tığı anlaşdıyor.Muştala Vazıhın bu 
eserlerden başka birinci makalede 
yazdığımız kitapları varsada Ço
rumda bulunmadığından gerekli 
izahat؛ veremedik. [2]

Temmetül kitab bi avnillâhil- 
vehhab fi ibda ve aşer mm şehri 
cemaziyel ahir lisene erbain ve mi- 
eteyn ve elf lıarrerehül fakir es- 
seyid Ali bin Osman elmüftii es- 
bak bi Çorum ufiye anhüma.)

[2] Son zam anlarda elimize geçer» 
bir vesikada Vazıhın oğlu Mehmed Nime- 
tullahın Çoıum daki Hace Ahmed ve Hac e. 
Yusuf vakfından hisse ald ık ları da an la , 
şılm ıştır .

Dedikten sonra bir çok mutantan 
sözlerle Derviş Hacı Mehmed p. - 
şayi vasfediycr. Ve kitabinin 26 
faslından şöyle bahsediyor.

(4) G'üldestei takdisi bari (2) 
Güldeste؛ nati resul, (3) Güldes- 
tel aşkı hakikî ve mecazî, (4) ¡Gül- 
destei safa ve g-ına ve vasfı me- 
hablb, (5) Giildestei mahabbet, (6) 
Güldeste؛ riyazi enhar, (7) Gülde؛- 
tei şubban, (8) Güldeste¡ piyran, 
(9) Güldeste؛ mevt ve taziye, (10) 
Güldeste؛ salâtin, (11) Güldestei 
viizera, (12) Güldestei muhafazai 
nefis ve müdarat, (13) Güldestei 
vülât velhükkâm ve zalimin, (14) 
Güldestei ulema, (15) Güldestei 
ezayı cahil alelulema, (16) Güldes- 
tei zaliidan ve ârifan, (17) Güldes- 
tei kûşei inziva, (18) Güldestei 
gureba ve bineveyan, (19) Güldes- 
tei İlmü meskenet, (20) Güldestei 
hizmet, ve itaat, (21) Güldestei ağ- 
niya, (22) Güldestei ehissa ve e- 
dani, (23) Güldestei hikmet, (24)
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